
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

Об утверждении плана работы Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан на 2023 год.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г №73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации». Положением об Агентстве по охране культурного 
наследия Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства 
РД от 18 ноября 2016 года №342, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый план работы Агентства по охране культурного 

наследия РД на 2023 год;
2. Руководителям структурных подразделений и директору ГБУ РД 

«Республиканский центр охраны памятников истории, культуры и 
архитектуры» обеспечить реализацию плана работы Агентства по охране 
культурного наследия РД на 2023 год и достижения целевых показателей;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

« ЗС ъЩ/мГЖс) 2022г.

Руководитель М. Мусаев



У тверждаю

Руководитель М. Мусаев

« » 2023г.

План
работы Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан на 2023г.

(
1

(



ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

№
п\п

Наименование целевого ин
дикатора Единица измерения I

квартал
II

квартал
III квар

тал
IV квар

тал год

1 2 3 4 5 6 7 8
Участие в реализации Указа Президента РФ «О праздновании 100-летия со дня рождения поэта Расула Гамзатова

1
Участие в плане мероприятий 
по празднованию 100-летия 
Расула Гамзатова

В соответствии с утвержденными планами

Контрольно-надзорная деятельность

1

Мероприятия по контролю за 
состоянием объектов культур
ного наследия федерального 
значения, расположенных на 
территории Республики Даге
стан (мониторинг, профвизиты 
и Т.Д.)

единица
в течение года, по мере поступления обращений о 

нарушениях

2

Мероприятия по контролю за 
состоянием объектов культур
ного наследия регионального 
значения, расположенных на 
территории Республики Даге
стан (мониторинг, профвизиты 
и т.д.)

единица
в течение года, по мере поступления обращений о 

нарушениях

Нормативно-правовая деятельность

1

Рассмотрение поступающих на 
согласование в Агентство за
конопроектов и др. норматив
ных правовых актов

единица в течение года, по мере поступления

2
Разработка нормативно-право
вых актов Дагнаследия единица 10 3 3 2 18

3
Участие в судебных заседа
ниях единица в течение года, по мере необходимости

т
2



Заседание Коллегии

1

Проведение Коллегии об ито
гах деятельности Агентства за 
2021г. и задачах на 2022 г. единица 1 1

Мероприятия направленные на обеспечение сохранности объектов культурного наследия

1

ОКН федерального значения, 
в отношении которых уста
новлены границы территорий 
и внесены сведения об их гра
ницах территорий в Единый 
государственный реестр не
движимости

единица 12 8 7 27

2

ОКН регионального значения, 
в отношении которых уста
новлены границы территорий 
и внесены сведения об их гра
ницах территорий в Единый 
государственный реестр не
движимости

единица 223 223

3

Подготовка актов техниче
ского состояния объектов 
культурного наследия феде
рального значения

единица 60 120 120 90 390

4

Подготовка актов техниче
ского состояния объектов 
культурного наследия регио
нального значения

единица 11 28 27 12 78

5

Подготовка проектов пред
мета охраны объектов куль
турного наследия федераль
ного значения

единица 2 1 2 3 8

6

Подготовка проектов пред
мета охраны объектов куль
турного наследия 
регионального значения

единица 5 6 8 5 24

3



7

Подготовка проектов пред
мета охраны объектов куль
турного наследия региональ
ного значения (в рамках реа
лизации госпрограммы)

единица 3 3 6 3 15

8

Разработка проектов зон 
охраны ОКН регионального 
значения (в рамках реализа
ции госпрограммы)

единица 7
10

(с .Г оор , 

с .С т .К ахи б  и 

с .А р ан и )

17

9

Разработка и утверждение 
охранных обязательств соб
ственников объектов культур
ного наследия федерального 
значения

единица 3 13 14

30
(из них 27 с 
собственни

ками зем. 
участков архео

логических 
ОКН)

10

Подготовка и утверждение 
охранных обязательств объек
тов культурного наследия ре
гионального значения

единица
4 17 27 30

78

11

Установка информационных 
надписей на объекты культур
ного наследия федерального 
значения не имеющих соб
ственника

единица 0 12 0 12

12

Установка информационных 
надписей на объекты культур
ного наследия регионального 
значения не имеющих соб
ственника (в рамках госпро
граммы) единица 0 29 29

( (
4



Мероприятия в рамках формирования и ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации

1
Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по гра

ницам территорий ОКН феде
рального значения

единица 12 8 7 27

2

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по гра
ницам территорий ОКН реги

онального значения

единица
223

(5 выяв
ленных 
ОКН))

223

3

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРКН по охран
ным обязательствам ОКН фе

дерального значения

единица 3 13 14 30

4

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по 

охранным обязательствам 
ОКН регионального значения

единица 4 17 27 30 78

5

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по пред
мету охраны ОКН федераль

ного значения

единица 2 1 2 3 8

6

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по пред
мету охраны ОКН региональ

ного значения

единица 5 6 8 5 24

7

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по 

охранным либо защитным зо
нам ОКН федерального значе

ния

единица
4

(с .Г оор , 
с .С т .К ахи б  и 

с .А р ан и )

4

8

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по 

охранным либо защитным зо
нам ОКН регионального зна

чения

единица

---- ------- ( __________ (

7
10

(с .Г оор , 
с .С т .К ахи б  и 

с .А р ан и )

17

5



9

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по кон
трольно-надзорной деятель
ности в отношении ОКН фе

дерального значения

единица в течение года, по мере поступления материала

10

Внесение сведений (регистра
ция) в АИС ЕГРОКН по кон
трольно-надзорной деятель
ности в отношении ОКН ре

гионального значения

единица в течение года, по мере поступления материала

11 Выдача выписок из АИС 
ЕГРОКН единица в течение года, по мере поступления обращений

12
Внесение в АИС ЕГРОКН 

сведений о выявленных объ
ектов культурного наследия

единица 9 9

13

Внесение сведений в АИС 
ЕГРОКН о регистрации прав 
на ОКН федерального и ре
гионального (кадастровые 

номера на здания и земельные 
участки)

единица 30 30 30 70 160

14

Мониторинг данных об объ
ектах культурного наследия, 
включенных в АИС ЕГРОКН 
на предмет полноты и досто
верности внесенных сведений

единица 500 500 500 500 2000

15

Выдача из АИС ЕГРОКН ко
пий приказов о присвоении 
регистрационных номеров и 

паспортов ОКН федерального 
и регионального значения

единица в течение года по мере поступления обращений

16

Мониторинг и учет выявлен
ных объектов культурного 

наследия единица

(

по мере поступления материала

(

2419 2419

6



17

Направление запросов в адрес 
органов государственной вла
сти и муниципальных образо

ваний, органы регистрации 
права собственности в целях 
определения собственников 
либо пользователей на ОКН 
федерального и региональ

ного значения

единица 50 50 50 50 200

18

Внесение сведений об объек
тах недвижимости в ЕГРН, 

являющихся объектами куль
турного наследия(присвое
ние объектам недвижимости 

статуса ОКН)

единица в течении года по мере поступления материалов

19 Внесение сведений об охран
ных обязательствах в ЕГРН единица 4 34 44 30 112

20 Получение выписок из ЕГРН единица в течение года, по мере необходимости

21
Внесение утвержденных гра

ниц объектов культурного 
наследия в ЕГРН

единица 12 243 255

22 Внесение сведений о предме
тах охраны в ЕГРН единица 7 7 10 8 32

23 Внесение сведений об охран
ных зонах в ЕГРН единица 7 14 21

24

Проведение государственной 
историко-культурной экспер
тизы в отношении выявлен
ных объектов культурного 

наследия в целях обоснования 
целесообразности включения 
данных объектов в реестр или 

исключения из него

единица 9 9

( (
7



Мероприятия по популяризации объектов культурного наследия

1

Участие в освещении в рес
публиканских СМИ (в том 
числе электронных) актуаль
ных вопросов сохранения, ис
пользования, популяризации 
объектов культурного насле
дия

единица 3 3 3 3 12

2 Проведение пресс-конферен
ции Руководителя Агентства единица 1 1

3

Обеспечение информацион
ного
сопровождения деятельности 
Агентства
Информационное наполне

ние сайта Агентства и страниц 
в социальных сетях

единица 30 30 30 30 120

4
Передвижная фотовыставка 
приуроченная 100-летию Ра
сула Г амзатова

единица 1 1 1 1 4

5

Встреча руководителя 
Агентства с блогерами и 
журналистами печатных и 
электронных СМИ

единица 1 1

6

Подготовка исторических 
справок по объектам культур
ного наследия единица в течении года, по мере необходимости

Оказание государственных услуг

1

Оказание государственных 
услуг в соответствии с Свод
ным перечень государствен
ных услуг, оказываемых орга
нами исполнительной власти 
Республики Дагестан и подве
домственными им государ
ственными учреждениями в

единица по мере необходимости, по факту поступления обращений

8



рамках делегированных им 
полномочий органов испол
нительной власти Республики 
Дагестан, утвержденного По
становлением Правительства 
РД от 24 мая 2019 г. № 120

Взаимодействие с органами государственной власти и муниципальными образованиями

1

Оказание информационной и 
консультативной помощи 
государственным органам, 
администрациям муници
пальных образований РД в 
сфере охраны объектов куль
турного наследия РД

единица в течение года, по мере поступления обращений

2

Участие в организации семи
наров, совещаний (круглых 
столов) с участием предста
вителей органов государ
ственной власти, админи
страций МО, работников об
разовательных учреждений, 
деятелей науки, религиозных 
организаций по вопросам со
хранения и государственной 
охраны ОКН

единица в течение года по мере необходимости

3

Исполнение поручений и об
ращений со стороны органов 
государственной власти и му
ниципальных образований, в 
рамках электронного доку
ментооборота (Sed.e-dag.ru)

единица в течение года по мере необходимости

Мероприятия в сфере противодействия терроризму

(
9

(



Мероприятия в сфере противодействия терроризму 
(ответственный- курирующий заместитель руководителя)

Участие в разработке и реализации мер, а также государственных программ Республики Дагестан в области профилактики терроризма, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений

1. анализ обстановки, оценка результатов принятых мер, реализованных государственных программ в области 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

Постоянно

2. подготовка предложений по корректировке принимаемых мер, реализуемых государственных программ в области 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

по мере 
необходимости

3. разработка системы мер по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений; по мере 
необходимости

4. разработка программ Республики Дагестан по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий 
его проявлений;

по мере 
необходимости

5. планирование мероприятий по исполнению принятых программ в области профилактики терроризма, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

Постоянно

6. контроль исполнения мероприятий программ в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений.

Постоянно

Участие в реализации мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, способствующих совершению 
террористических актов и формированию социальной базы терроризма

1. мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в Республике Дагестан в 
соответствии с информационным заданием;

Постоянно

2. анализ результатов мониторинга, выделение факторов, создающих предпосылки для формирования социальной 
базы терроризма в Республике Дагестан;

по мере 
необходимости

3. подготовка предложений (выработку мер) по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, 
способствующих совершению террористических актов и формированию социальной базы терроризма;

по мере 
необходимости

4. реализация мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, способствующих совершению 
террористических актов и формированию социальной базы терроризма.

Постоянно

Участие в организации Выполнения юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Агентства по охране культурного наследия по РД

1. проведение проверок организации работы и состояния антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в ведении;

Постоянно

2. анализ и обобщение выявленных в результате проверок недостатков, выработку мер по их устранению; по мере 
необходимости



3. контроль за устранением юридическими и физическими лицами, осуществляющими хозяйственное управление 
объектами (территориями), находящимися в ведении, выявленных недостатков;

по мере 
необходимости

4. участие в комиссии и содействие в организации выполнения юридическими и физическими лицами требований к 
антитеррористической защищенности объектов культурного наследия (п.11 пост. Правительства РФ от 05.09.2019 
г. № 1165

В течение года



     

 

                           
       
                      
                      
                         
                    
                     
                    

                     

Взаимодействие с общественными организациями, образовательными учреждениями

1

Участие в привлечении об
щественных организаций и
волонтёров к участию в ме
роприятиях по сохранению,
популяризации объектов
культурного наследия

единица в течение года

2

Участие в проведении сов
местно с представителями
Муфтията РД, Махачкалин
ской Епархии РПЦ, Советом
иудейских общин просвети
тельской и консультативной
работы с целью сохранения,
использования, популяриза
ции объектов культурного
наследия религиозного зна
чения

единица 1 1

3

Участие в организация и про
ведение совместно с образо
вательными учреждениями,
Управлениями образования
МО и ГО, встреч с учащи
мися в целях сохранения, ис
пользования, популяризации
объектов культурного насле
дия

единица

________ (

1

_________ (

1 1 1 4

10



4 Работа Общественного со
вета при Агентстве. единица раз в квартал

5 Работа научно-методиче
ского совета Дагнаследия единица раз в квартал

Работа с обращениями граждан

1 Прием граждан в аппарате 
Агентства. единица в течение года, по мере поступления обращений

Общие вопросы

1
Подготовка квартальных, по
лугодовых и годового отче
тов

единица в течение года

2 Вопросы делопроизводства единица в течение года

3
Техническое обслуживание 
служебного автотранспорта и 
офисной техникит

единица в течение года

4
Участие в организации вы
ставок и экспозиций в рамках 
популяризации ОКН

единица в течение года

5 Доставка корреспонденции
единица в течение года

( с
11


